REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME Vjﬂ
Nr.01-060/01-8368/22 daté:30.03.2022 .

Npi - 01/73 daté: 07.04.2022

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né& bazé té
nenit 3.13 t&€ Rregullores s& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés: 26.04.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés, t&8 mbajtur mé: 07.04.2022 &sht& nxjerrg ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -III- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 07.04.2022, (e enjte) né ora 9.° h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Antarét e Kuvendit:
z.Rrahman Jakupi, z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Besart¢ Musliu-Spahija, z.Adem
Ramadani, zHasan Avdyli, z.Haméz Térshani, znj.Albana Podvorica, znj.Adelina Beqaj,
z.Besnik Seferi, z.G&zim Haxhiu, zReshat Mujota, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa,
znj.Sanije Sadiku, znj.Heroina Selmani, z.Kadri Emini, znjRrezarté Ramadani, z.Muhamet
Ademaj, z.Rexhep Gashi.
N& mbledhje pérvec anétaréve té Kuverndit kan& marrg pjesé edhe: Drejtorét, nga ZKF-ja z.Bujar
Ferati, nga Zyra Ligjore, z.Lulzim Muharremi, nga OSBE z.Mefail Mustafa, nga zyra pér t& drejtat e
njeriut dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi, nga Zyra pér Informim, z.Gazmend Ademaj, Shpétim
Gashi dhe Miftar Miftari, nga RZSH.- z.Muhamet Hoxha,
Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstaloj, Kuorumin prej 20 anétaréve t&€ Kuvendit prezent né mbledhje. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kEté:

REND DITE

[. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja m& 28.02.2022,
Pyetje Pérgiigje,
Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, (pas diskutimit publik)

Rl

Propozim-Vendim pér shfugizimin e Vendimit t€ Kuvendit, Npi—01//138 daté 29.04.2016 pér
themelimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve né Ndérmarrjen Publike K.R.M “Pastértia”

Sh.a. Njésia né Shtime.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér rendin e dités Kryesuesi né emér t&
Kuvendit i uroi muajin e shejté¢ t& Ramazanit t& gjithé besimtaréve musliman. N& vazhdim hapi
diskutimin pér rendin e dités.

z.Rexhep Gashi; Pérshendetje, nuk pajtohem me pikat e rendit t& dités, sepse né mbledhjen e dyté e
kemi propozuar pikén rishqyrtimi i drejtorive, prandaj uné propozojé sot ta gesim né votim. Dhe
cEshtja tjetér &shig. pse nuk jané pikat ¢ propozuara né pérputhje me planin e punés?

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, né mbledhjen e kaluar ne e kemi votuar planin e punés pse po
mungojné pikat e rendit t8 dités sipas planit t& punés?
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatol, Kuorumin prej 20 anétardve t&¢ Kuvendit prezent né
mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 10 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 1 vota “Abstenim”
aprovoi rendin e dités té propozuar nga Kryesuesi i Kuvendit.

Pika 1

Shgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.02.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Adelina Beqaj; Ké&to fjalé q€ ne po i themi, nuk po shkruhen né procesverbal. Kérkojé nga
sekretaria q&€ diskutimi im t& p&rfshihet krejt n€ procesverbal.
z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, edhe uné ju urojé Ramazanin t& gjith& besimtaréve né Komunén
ton€. Kamé vérejtje te procesverbali sepse €shié shkruajtur né procesverbal se Kryetari ka replikuar
me mua, jo me mua por me Pérparim Ramusén, prandaj duhet t&€ shénohet emri 1 atij &€ ka replikuar,
késhtu gé uné jam kundér kétij procesverbali.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, ky &shté mandati im i dyt€ edhe pé&rkundér kérkesave t& Kuvendit
[dajetit nuk i &hté béré edhe njé zyrtaré qé ti ndihmojé né punét e tijé, dhe tek atéheré mendojé se
mundé t& kérkojmé pérgjegjési nga Idajeti. Prandaj uné edhe njéheré po kérkojé nga Kryesuesi qé& né
zyren e Kuvendit t& pranoihet edhe njé zyrtaré.
znj.Adelina Beqaj; Uné& e kam pérkrahur Idajetin qé ta ket& edhe njé zyrtaré né Kuvend por pérderisa
ky po t& ndihmon ty Kryesues ky nuk ka nevojé dhe uné nuk e pérkrahu.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné e pérkrahu plotésisht kérkesén e Besnik Seferit, sepse nuk &shté
kétu n& pyetje vetém procesverbali por ka edhe shumé puné tjera mé t& réndésishme siq jang hartimi i
vendimeve, rregulloreve et].
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 20 andtaréve t& Kuvendit prezent né
mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 11 vota “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
miratoi, Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.02.2022.

Pika 2
Pyetje Pérgjigje

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.

z.Muhamet Ademaj: Kamé kéto pyetje: Pyetje pér DKA-ng&, sa éshté numri i puntoréve ge punojné
n& shkollén e mesme t& larté me fakultet t& Edukimit, pse nuk shpallet konkurs pér ti z&vendésuar me
Master? Pyetje pér DZHE-nég, sa &shté numri i bizneseve né Komunén e Shtimes?

z.Adem Ramadani: Kamé kéto pyetje: Pyetje pér Kryetarin, kan& kaluar 7 vite nga zgjedhja e
Kryetaréve € fshatrave, tani e e keni né plan zgjedhjen ¢ Kryetaréve t& fshatrave, dhe kurg, sepse
atyre u ka kaluar mandati? Pyetje pér DPUKGJ-ng, Te rruga “15 Janari” &shté prishur njé gyp i
kanalizimit, e kan& ndérmend q& t& ndérrmarrin digka pér rregullimin e tij&?

znj.Besarté Musliu-Spahija: Kamé kété pyetje: Kam njé pyetje se kur€ do t& asfalltohet rruga te
Pishat?

znj.Adelina Beqaj: Kamé kéto pyetje: Pyetje p&r Sekretariné e Kuvendit, se pse mungojné né
mbledhje lista e kérkesave (€ qytetaréve? Pyetje pér DPUKGI-ng, pse nuk po béhet kompletimi i
projektit t& Kolektorit? Pyetje pér DSHMS-né, pse nuk po ndihmohen familjet me asistencé sociale?
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Mund t& konfirmoj se 12 familje kané kérkuar ndihmé sociale, dhe
t& gjithave u kemi dhéné pako ushqimore. Pyetje pér Kryetarin, pse po mungojné femrat né pozitat
udhéheqése sikurse né drejtori?

z.Rexhep Gashi: Kamé kéto pyetje: Pyetje pér DSHMS-né gka do t& ndérrmerrni pér ta rregulluar
gjendjen te parking para QKMF-s&?
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z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Sa i pérket parkingut para QKMF-s€ tani pér tani nuk mund t&
bé&jmé asgjé pér faktin se parking nuk &shté& i ndaré fizikisht nga QPS-&.

z.Rexhep Gashi: Pyetje pér DPUKGI-né a &shté pranuar teknikisht paralelja ¢ ndaré ¢ shkollés
fillore “Lasgush Poradeci” né Gjyrkove dhe pse nuk &shté funksionale?

z.Besnik Seferi; Kamé kéto pyetje: Pyetje pér drejtorin€ pér Inovacion, Sa i pérket drejtorisé té
Inovacionit, cilét jané hapat konkret? Pyetje pér drejtoriné e Administratés, sa &sht& numri i
punétoréve pér secilén drejtori veg e veg?. Pyetje pér DSHP-ng, Deponia né Carralevé qé& ka filluar t&
béhet, ¢ka po ndérrmirret pér me e larguar? Pyetje pér DSHP-né, Ta parku i qytetit, a &shté park ai
apo &shté parking i automjeteve, gka po ndérrmerret pér me i larguar automjetet q€ po parkohen aty?
Pyetje pér DSHP-ng, gka do t& b&het pér pastrimin e Lumit “Shtimjanja”™?

znj.Adelina Beqaj; Nuk isha ¢ kénaqur me pérgjigie megenése ne kemi béré njé komision, késhtu g&
uné po pyeti se deri ku ka ardhur viersimi i komisionit. Sa i pérket péergjigjes té& drejtorit t& DSHMS-
s& pér ndarjen e ndihmave pér 12 familje, uné mendoj€ se &sht& banale t& ndahen ndihma pér 12
familje kur jan€ mbi 200 familje p&r ndihma.

z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Kéto 12 ndihma jan& t& veganta té tjerat marrin ndihmna té
rregulita.

z.Valon Januzi, drejtor pér Administraté; PErshéndetje, uné pérgjigjen do ta dérgojé me shkrim,

Pika 3

Shayrtimi i Draft-Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, (pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén pér kété piké ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; Pérshéndetje, ky draft i rregullores pér taksa ka dalé né diskutim publik ashtu
gysh ka vendosur Kuvendi. Propozime konkrete nuk ka pas sepse edhe nuk ka pas shumé
pjesémarrés. Kjo pra &shté e njejta rregullore me vitin e kaluar nuk ka asnjé ndryshim t& propozuar.
Nése déshironi un& mundé edhe ti elaborojé lartésing e taksave sipas drejtorive. Eshté e kuptueshme
se drejtoria pér Administraté ka mé s& shumti taksa t& pérfshira né rregullore sepse aty kemi
certifikata t& ndryshme etj po ashtu né rregullore jang t& p&rfshira edhe lirimet ¢ disa kategorive nga
taksat komunale. Uné nuk do ta zgjati mé shumé por nése ka pyetje uné do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit, ZKF pér elaborimin. Meqgenése kjo rregullore &shté e ngjajshme
me até {€ vitit t& kaluar nuk kemi arsye pér mos me e votuar, prandaj ju sygjeroj g& ta votojmé.
z.Xadri Emini; Pérshéndetje, kjo rregullore duhet me kalu, por pér mua éshté shqetésuese fakti i
mospjesémartjes 1€ qytetaréve né debatin publik, jo vetém kétu por edhe te diskutimet qé béhen pér
buxhet. Duhet me gjeté nj& modalitet pér me rrité pjesémarrjen dhe interesimin ¢ qytetaréve népér
debate publike. Kjo lidhet me funksionalizimin e kryetaréve t& fshatrave, dhe mendoj se kjo &shté njé
mundési e mirg.
z.Rexhep Gashi; Kjo rregullore €shté dokument i réndésishém, por fatgkeqésishté po pércillet me njé
debat t& vogél ose fare pa pjesémarrje t&€ qytetaréve. Uné megjithaté kam disa propozime, dhe
propozojé q€ te Neni 7.2.5 Taksa prej 25 € sa ishte pér, vetshérbimet SH.P.K propozojé t& ulet né 15
euro. Te Neni 7.2.13 Taksa prej 25 € sa ishte pér Gurethyesit, Betonjerkat, eksploatuesit e zhavorit
propozojé qé t& rritet n€ 35 euro. Te Neni 8.2.4 g& ka t& b&jé me lirimin nga taksa Komunale,
propozoj€ g€ i& shiohet edhe kategoria “Ish t& burgosurit politik”. Edhe duhet rishikuar ¢éshtjen ¢
Lejeve Komunale pér qarkullimin e Kamion&ve mbi 7 ton.
z.Besnik Seferi; Po e marr€ fjalén pér hir t& transparencés, dhe e pérkrahu plotésishté Kadri Eminin
se duhet me gjet€ nj& modalitet pér sa i pérket rritjes t& pjesémarrjes s& qytetaréve né debatet publike,
pajtohem g€ edhe kryetaret ¢ fshatrave kétu kang njé rol t& réndésishem. Mendojé se sé paku ne
delegatét e Kuvendit &sh{€ dashur q& té njoftohemi pér debatin publik por edhe qytetarét.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér informaten, kjo rregullore ka gené né diskutim publik, nuk
kan& marré pjjesé qyetarét né debat, por uné mendojé se kjo i plotéson kushtet ligjore pér miratim,
dhe ne si LDK-AKR do ta votojmé, ‘
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znj.Adelina Beqaj; P& mua &shté shqetésuese mospjesémarrja e qytetaréve né debat publik. Sa i
pérket kryetareve (€ fshatrave mendojé se kéta duhet me pas njé pagesé simbolike sa pér me pasé
pozitivitet pér debat publik. Shpallja &shté béré jashté kornizés ligjore.
z.Bujar Ferati, ZKF; Uné nuk po e di a jan€ kéto pyetje, a po jané propozime pér ndryshimin e
rregullores, sepse nése jané propozime duhet me u votu.
z.Rexhep Gashi; Ké&to jang propozime t& cilat duhet t& giten né votim.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshendetje, sa'i pérket nenit 7.2.5 te ky nen po béhet fjalg
pér vetshérbimet & jan& SH.P.K (Shogéri me pérgjegjési t& kufizuar) e g€ jané péraférsishté barabar
t¢ forta me gurthyesit, prandaj uné mendojé se kjo tarifé nuk duhet t& ndryshohet. Sa i pérket lejeve
pér garkullim t& kamionave mbi shtaton ata duhet t& marrin leje n& Komuné te t& gjithé fshatrat ku
jané me shenjé t& komunikacionit t& ndaluar qarkullimi { tyre.
z.Rexhep Gashi; Uné jamé i vetédijéshém pér firmat qé jané SH.P.K por gurthyesit kan tjetér
qarkullim, dhe mendoj& se ka mundési & ti lirojmé vetéshérbimet,
z.Haméz Térshani; Pérshendetje, ne po e vejm& né hamendje Bujarin sepse pytjet q& u béné pér lejet
e garkullimit t& kamioneve mbi 7 ton jané géshtje n& kompetenc té drejtorisé pér shérbime publike.
z.Bujar Ferati, ZKF; Sa po kuptoj uné, Rexhep Gashi po kérkon gé te neni 7.2.5 Taksa prej 25 € sa
ishte pér, vetshérbimet SH.P.K t& ulet né 15 euro. Te Neni 7.2.13 Taksa prej 25 € sa ishte pér
Gurethyesit, t& rritet n& 35 euro, ndérsa te neni 8.2.4 gé ka t& béjé me lirimin nga taksa Komunale, qé
t& shtohet edhe kategoria “Ish t& burgosurit politik™.
z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, Vetshegrbimet SHPK, jané supermarketet, q¢ nuk ndryshojné shumé
nga gurthyesit, késhtu q& uné nuk jamé& pér ndryshim t& rregullores sipas propozimt g¢ e dha Rexhep
Gashl
Kryesuesi, z.Adnan Ademi, Konstatoi, - Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né
mbledhje. :
* Kuvendi i Komunés, me 2 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 19 vota “Abstenim”
miratoi, propozimin ¢ Rexhep Gashit, g€ te neni 7.2.5 Taksa prej 25 € pér, vetshérbimet SH.P.K
té ulet né 15 euro. Te Neni 7.2.13 Taksa prej 25 € pér Gurthyesit, £& rritet né 35 euro, ndérsa te
neni 8.2.4 qé ka €& bé&j¢ me lirimin nga taksa Komunale, t&¢ shtohet edhe kategoria “Ish &
burgosurit pelitik”.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné po kérkoj njé sqarim pér sa i pérket kétijé votimi, nése miratohet
propozimi i Rexhep Gashit me 2 vota dhe me 19 vota abstenim.
z.Lulzim Muharremi, zyrtar ligjor; Sipas nenit 48 t& Ligjit pér Vet&qeverisje Lokale, propozimi i
Rexhep Gashit, kalon sepse votat abstenim nuk ndikojné né rezultat por jang vetém pér t& konstatuar
kuorumin e Kuvendit pér t& marré vendim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Tash do ta qes né votim rregulloren né tansi s& bashku me propozunet
qé u miratuan, né vazhdim Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t&¢ Kuvendit prezent ng mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi Rregelloren komuna!e per taksa, tarifa dhe gjoba
pér vitin 2022, me kéto ndryshime:

1. Te Neni 7.2.5 Taksa prej 25 € sa ishte pér, (Vetsherb:met SH.P.K) ulet né 15 euro.

2. Te Neni 7.2.13 Taksa prej 25 € sa ishte pér (Gurethyesit, Betonjerkat, eksploatuesit e
© . zhavorit) rritet né 35 euro.

3. Te Neni 8.2.4 Pér lirim nga taksa Komunale shtohet edhe kategm ia (Ish té burgosurit

- politik). :

Pika 4
Propozlm Vendim pér shfuqizimin ¢ Vendimit t& Kuvendit, Npi — 01//138 dat& 29.04.2016 pér
themelimin e Komlsmmt Komuhal t& Aksionaréve né Ndérmarrjen Publike K.R.M “Pastértia’” Sh.a.
Njésia né Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér két& piks. -
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z.Besnik Seferi; Uné mendoj se nuk kemi kétu se gika diskutojmé, sepse kétijé Komisioni i ka kaluar
mandati, prandaj vetém duhet gé ta votojmé.

z.Perparim Ramusa; Uné mendojé se nuk ka pas nevojé ky propozim-vendim fare me ardhur né
Kuvend, pasi qé dihet se kétyre u ka kalvar mandati. Uné& propozojé gé né mbledhjen ¢ radhés me i
pru emrat q& duhet ti propozojé kryetari dhe ta miratojmé komisionin e ri.

z.Kastriot Shabani. drejtor i DZHE; Pérshéndetje, uné mendojé se fillimisht duhet té shfugizohet
vendimi pér zgjedhjen e komisionit t&€ méparshém e pastaj t€ zgjedhet komisioni i ri.

z.Perparim Ramusa; Nuk ka gjé t& keqe qé& ka ardhur ky propozim-vendim né kuvend por dihet se
me kalimin e mandatit ata mé nuk jané antaré té€ komisionit dhe mandati i tyre ka pérfunduar.
z.Lulzim Muharremi, zyrtar ligjor; Me t& drejté e tha Pérparim Ramusa se mandati i kétij
komisioni ka pérfunduar, por ky propozim vendim pér shfuqizim ka ardhur vetém pér té qartésuar
pozicionin e tyre dhe qé t& mos keté ndonjé keqperdorim eventual té pozités sé tyre.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi, Kuorumin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né
mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi vendimin pér shfuqizimin e Vendimit t¢ Kuvendit
Npi - 01/93 daté: 30.04.2018, pér themelimin ¢ Komisionit Komunal té Aksionaréve né
Ndermarrjen Pubhke K. R M “Pastértia” Sh.a. NJ&SM né Shtime.

Kryesuem, z.Adnan Ademl, Meqenese dlskutlma t]era nuk k|shte Krvesue51 mblcdhjen e perfundo;
né& ora 10.28h. : -

Procesmsaj es; Kryesuesi i Kuvendit
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